* Id. nominis in bene multis codicibus MSS. datur Honorio Augustodunensi, cui et liber *de gemma animae* tribuitur. Vide Bibliothecam Millicensem non ante multos annos Viennæ in Austria excusam.

SOLYINUS *de memorabilibus gestis Alexandri* estat MS. in Bibl. monasterii Parcensis in Belgio, teste Val. Andrea Bibl. Belgica MSS. II p. 165. Fortasse est *Wilkinus* de Spoleto.

SOMENTIVS *de Somentis*, Cremonensis, Philosophus et Astronomus circa a. 1458 scripsit *de Stellarum fixarum genere, de fluxu et refluxu maris, de primo mobili, et volatiliu et aquatiliu natura*. Arisii Cremona literata tomo I. p. 286.

SOMNIATORIS Monachi *Postillae in Evangelia* in Bibl. Sangermanensi MSS. esse testatur Cangius.

SONNACIUS, Archidiaconus post Episcopum Remensis, Concilium in metropoli sua habuit a. 625. Ejus sunt *Statuta XXI* articulis constantia, quæ Georgius Colvenerius primum cum Flodoardo Remensi edidit, post in Bibl. PP. max. tom. XVII p. 649 et tomos Conciliorum relata sunt. De *Testamento* ejus quedam profert Flodoardus II. 5. Adde Hist. littéraire de la France tom. III. p. 518.

SOSER, Episcopus Romanus, patria Fegundanus ex Campania, sedit ab anno 175-179. *Epistolae decretales duae*, quæ ipsi tribuuntur, extant apud Baronium tom. II in Conciliis Binii et Harduini tom. I. p. 99.

Decreta apud Gratianum, Caranzam et alios. Interciderunt ejus *Epistola ad Corinthios*, quam ab his publice lectam fuisse scribit Dionysius apud Eusebium

Hist. Eccles. IV. 24 item *liber contra Cataphrygas* sive Montanistas. Auctor Prædestinati c. 26 86. Adde Lud. Jacobi a S. Carolo Bibl. Pontificiam p. 206. Oldoini Athenæum Romanum p. 615. Fabricii Bibl. Græcam Volum. V p. 190. Tillemontium tomo II. p. 459.

SOZOMENVS, Presbyter Pistoriensis, sed Florentiæ educatus, scripsit *Chronicon* ab orbe condito ad sua tempora, ut in Pæfatione loquitur. Constat duobus magnis voluminibus, quorum posterius desinit in anno M. CCXCII. Quidam tamen auctorem serius vixisse, ed ad Seculum XVI pervenisse existimant. Quamquam superiora secula, quibus nondum politior litteratura restitui cæpta erat, stilus auctoris sapit, ipsique litterarum characteres. In fine voluminis primi laudat auctor Vespasianum librarium iis verbis, quæ huc referre juvat. *Haud te, Vespasiane librarie, urbisque Florentinae civis, silentio præterire in hujus primi voluminis calce mihi est consilium. Namque si Ciceronis coætaneus fuisses, te peroptime dignum suis aureis litterarum monumentis decorasset, immortalẽmque fecisset. Tu profecto in hoc nostro deteriori sæculo Hebraicæ, Graecæ, atque Latinae linguarum, omnium voluminum dignorum memoratu notitiam, eorumque auctores memoriae tradidisti. Quam obrem ad te utique omnes Romanae atque aliarum ecclesiarum Pontifices, Reges Principes, aliique trium linguarum eruditi, si humanitatis cognitionem cupiunt, gressos suos dirigunt. Ego autem ipse, ut pro veritate loquar, auxilio tuo in doctorum virorum documentis ab eis relictis potissimum usus sum: quorum nulla mihi a te demonstrata, ac deinde diligenter perquisita, in hoc primo nostro volumine conserui. Esto ergo immortalis. ut ita dixerim, dummodo hæc mea scripta, salis inepte pro ingenioli mei facultate prolata, tu etiam permanebis.* In secundo ejusdem Sozomeni volumine ad a DCCCLIII fit mentio de Johanna Pseudopapissa; et ad annum M. CC. XC de miraculo Eucharistiæ, quod apud Pa-

risios evenit: ubi Judæus quidam pepigit cum femina Christiana, ut ad se corpus Christi deferret, quod in ferventem aquam projecit. Hæc Mabillonius in Itinere Italico p. 172 qui hunc Sozomeni Codicem in bibliotheca Abbatia Fæsulanae invenit. Quamvis autem citetur Sozomenus in annalibus Ptolemæi Lucensis ad annum 1154 et inde Vossius cum Caveo eum a. 1290 vixisse tradant, tamen illa lacinia recentioribus temporibus inserta est. Nam Sozomenus anno circiter 1430 vixit et scripsit, prout monet Muratorius [tom. XI. S. R. Ital. p. 1247. Natus enim est Pistoriæ, filius Bonifacii Sozomeni circiter a. 1407 et sequentibus, Florentiæ literis incubuit, fuit deinde Canonicus in patria, interfuit Concilio Constantiensi, et demum a. 1458 obiit. Scripsit *Chronicon universale a mundo condito ad sua tempora*, quod vero integrum luce dignum non judicatur, quia non nisi vulgaria continet, et in reliquis, quæ bonæ frugis sunt, Joannem et Matthæum Villanos, qui lingua Italica scripserunt, et tomis antecedentibus a Muratorio editi fuerant, totos descripsit. Hinc laudatus Muratorius non nisi *Specimen Historiæ Sozomeni* edidit ab anno 1362-1410 tom. XVII. S. R. Ital. p. 1057. Neque stilus ejus magnopere se commendat, sed barbarus est, ab amicis tamen forte emendatus, quod et in epistola ad librarium contigisse probabile est. Adde Oudinum tomo III. p. 795.

* Multo certiora de viro hoc doctissimo dare nunc mihi licet ex Bibl. Pistoriensis viri doctissimi Francisci Ant. Zacharia lib. 1. p. III. pag. 29. Natus est igitur Sozomenus Pistorii an. 1387. Constantiensi Concilio interfuit. Tum Canonicatu in Ecclesia majori Pistoriensis potitus, ibi tandem an. 1458 obiit. Historiam hic indicatam scripsit, quam perduxisse usque ad an. 1455 idem vir doctissimus productis testibus affirmat. Reipsa tamen nullibi invenitur codex MS. Historiæ Sozomeni ad usque eum annum deductæ. Quæ vulgavit Muratorius fragmenta sunt Historiæ ejusdem Sozomeni ad annum

usque 1410. In MS. Codice Bibl. Fesulanæ Canonico. Lateranensium hæc ipsa Historia extat duobus distincta Codicibus ab orbe condito usque ad Celestinum V. perducta, ut nos docet P. Ant. Pallavicini Novariensis eiusdem congregationis Canonicus vir cl. in edita summa Bibl. Fesulanæ. Florentiæ 1752.

(318) Confer et *Ciampi (Seb.) Notizie del Can. Sormeno Pisa*. 1811 in 8. qui alio detecto codice summarium op. usque ad an. 1455. ibi inseruit.

* Joannes Dominicus SPAZZARINI Patavinus. Scriptoris huius exstant in Bibl. Ambrosiana fragmenta Historica in Cod. MS. Chartaceo teste p. Montfaucon Bibl. MSS. vol. p. 513. Nec plura de hoc viro novi, de quo forte plura dedisset Fabricius, nisi morte præpeditus fuisset, quandoquidem huc lectores suos revocavit. Postquam hæc scripsi evolendum occurrit volumen alterum inscriptum *Dissertazioni Fossiane di Apostolo Zeno* pag. 195 ex quo didici historiam quam Spazzarinus scripsit res gestas Venetorum continere atque ad annum usque 1516 ab auctore illo suo perduci. Extat editum hoc opus in Bibliotheca Patavina teste Thomasino in op. inscripto Bibliotheca Patavina MS. et alibi. Obiit auctor iste an. 1519 ætatem agens annorum 90 Reip. Venetæ a secretis vel. ut ætate illa appellabatur. Cancellarius fuit.

SPERA-IN-DEUS. vel *Sperandeus*, Abbas Cordubensis, scripsit seculo X *adversus Coranum sive Saracenorum Legem. de martyrio Adulphi et Joannis, Epistolas duas ad Alcarum de mysterio Trinitatis*. Plura Nic. Antonii Bibl. Hispana Vetus VI. n. 135 seq.

Matthæus SPINELLUS de *Juvenatio*, quod oppidum est littorale in territorio Bariensi, inter Tranum et Barium, patriæ suæ Judex sive Syndicus sec. XIII. scripsit *Chronicon rerum in Italia gestarum* ab anno 1247. ad 1268. et quidem lingua Italica, quod articulatim discerptum extat apud Joan. Antonium Summonte tom. II. historiæ Neapolitanæ lib. 3. una vero serie Latino sermone edidit

Dan. Papebrochius in *Propylæo ad Acta Sanctorum Maji* part. II. p. 40. deinceps occurrit in Jo. Bapt. Carusii Bibl. historica regni Siciliæ tom. II. p. 1055 et Muratorii S. R. Ital. tom VII. pag. 1089.

(319) Videndum doctum volumen, cui tit. *Commentaire Hist. et Chronologique sur les Ephemerides de M. Matteodi Giovenazzo* par H. D. De Luyne Paris Didot. 1839. 4.

STANILAUS de *Cracovia*, Polonus, Ord. Prædicatorum, medio circiter seculo XIV. scripsit *de vita et miraculis S. Hyacinthi Ord. Prædicatorum*, quod opus nondum est editum. Jac. Quetif de Scrip. toribus Ord. Prædicatorum tom. I. p. 632. Adde Acta Sanctorum tomo III. Augusti p. 309.

STANISLAUS Polonus, Ord. Minorum Reg. Observ. ferventissimus Prædicator in Lithuania, floruit a. 1483. scripsit *Vitam S. Stanislai Episcopi*. Waddingus de scriptoribus Ord. Minorum p. 319.

STANISLAUS de *Zioyma*, a patria, urbe Moraviæ primaria sic dictus, Professor Theologiæ Viennensis in Austria, sec. XV. Scripsit *Tractatum contra Hussitas* MS. in Bibl. Basileensi Bern. de Montfaucon Bibl. MSS. pag. 612. *Epistola ad Jo. Hussum* extat in Bibl. Heilbrunnensi, teste Catalogo Hockeiano p. 110.

* Authoris huius opuscula alia servat Bibliotheca Vindobonensis ex cuius indice MS. hæc mihi notavi, *Tractatus De Universalibus realibus* Cod. 429. Theolog. Latin.

Tractatus de Sacramento Altaris ibid.

De peccato et gratia Cod. 431.

De vero et falso Cod. 465.

De Ecclesia et alii tractatus *De Antichristo*, Cum sermones contra V. articulos Wiclefi. Cod. 476.

De triplici ratione cultus latræ, Dulæ et Hiperdulæ Cod. 401.

STANTONUS, Anglus, Philosophus et Mathematicus, seculo incerto. Scripsit *Canones in tabulas Arsachelis*, Pitseus Append. Centur. IV. 37.

Chronicon STEDERBURGENSE, quod

monasterium est monialium in diocesi Hildesheimensi ab anno 1000 - 1319. Inserta est Gerardi Praepositi narratio *de rebus gestis Henrici Leonis*. Primus invenit et editioni paraverat Genricus Meibomius, avus, edidit autem cum ejus aliis opusculis Henricus Meibomius junior a. 1682. insertum postea Scriptoribus rerum Germanicarum pag. 450. Authenticus exemplar nactus Leibnitiuss de novo et auctius edidit mo I. Scriptorum Brunsvicensium p. 849.

Georgius STELLA, Januensis, Facini Stellæ, Cancellarii comunis Januæ filius, Civis ibidem, peste cum suis obiit a. 1420. scripsit *Annales Gennenses* ab anno 1297 ad 1409. quos deinceps.

Joannes STELLA frater, Notarius et Cancellarius Januensis usque ad annum 1435. continuavit. Exstant in Muratorii S. R. Ital. tom. XVII. p. 945. Georgius quoque in præfatione *de Sanctis et illustribus patriæ suæ viris* librum promittit, qui an adhuc supersit, non constat. Confer præfationem Cel. Muratorii. Alios *Annales Genuenses* Georgii Stellæ, sed Italica lingua conscriptos, inde ab anno 1147. memorat in Bibl. Slusiana obvios Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 176.

STEPELINUS, monachus S. Trudonis in Hasbania, sub finem seculi XI. acripit *Miraculorum S. Trudonis* libros II. editos a Mabillonio Seculo VI. Benedictino, parte 2. p. 85.

STEPHANARDUS *Flamma de Vicomercato*, Insuber, a patria nomen ducens, Mediolani fuit in domo S. Eustorgii Ord. Prædicatorum, ubi primus Theologiam docuit a 1292. obiit a 1298. Scripta ejus hæc sunt: *Postilla super Lucam, Dialogus de apprehensione s. de potentiis apprehensivis, summa notabilis in jure Canonico, Periarchon s. de principiis nominum, de controversia hominis et fortunæ, de irregularitate, de emanationibus, de peste Mediolanensi Carmen*. Sed hæc omnia nondum sunt edita. Vide Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Prædicatorum tom. I. p. 460. 461. Picinelli Ate-

neo de' Letterati Milanese p. 498 Altamuram p. 76. 463. Giornale de' Letterati d'Italia tom. XV. p. 6. Oudium tomo III. p. 609. *Poëma ipsius de gestis in civitate Mediolani sub Ottone Vice-Comite* ab anno 1276. edidit Lud. Ant. Muratorius primum tom. III. Anecdotorum. Latinorum pag. 57, dein tom. IX. S. R. Ital. p. 57.

STEPHANUS I. Papa, Romanus, ab anno 157. *Epistolæ* eius duæ habentur tomo I. Conciliorum Harduini pag. 141. et apud Baronium tom. II. *Decreta* apud Gratianum, Ivonem, Burchardum Wormatiensem et alios. Adde Prosperi Mandosii Bibl. Romanam Cent. VIII. 54. Lud. Jac. a S. Carolo Bibl. Pontificiam p. 207.

STEPHANUS II. Papa (Baronio et aliis III.) patria Romanus, sedit ab anno 752-757. *Epistolæ* illius variæ occurrunt apud Baronium annis dictis, una ad Pipinum Francorum Regem, tom. III. S. R. Ital. Muratorii part 2. pag. 92 seqq. *Responsa*, quæ a. 754. cum in Francia esset in Carisiaco villa ad varias quæstiones dedit, edita sunt a Sirmondo in Conciliis Galliæ, et Harduino tom. III. Conciliorum p. 1985. *Epistola* ad Proculum Archiepiscopum Viennensem in Bibl. Floriacensi Joan. a Bosco tomo III. p. 44. Adde Lud. Jacobum a S. Carolo p. 218. Oldoini Athenæum Romanum p. 619.